(1) * Colb. m., *in emse et per arma.*

« Ius comitem reveretur; et si fortassis alicui ista
 « displicant, et ea pro longævitate vitæ vestræ emen-
 « dare conatur, statim seditio in populo, statim tumultus exoritur, et in tantum unusquisque contra se-
 « niorem sæva intentione grassatur, nt vix se (1) credat
 « evadere, si tandem (2) silere nequiverit. » Ad hæc
 rex ait : « Si quis sequitur justitiam, vivat; si quis
 « legem mandatumque nostrum respuit, jam pereat,
 « ne nos diutius hoc blasphemium prosequantur. » Hæc
 co dicente, advenit nuntius, dicens : « Richardus,
 « filius Leuvichildi, de Hispaniis egressus, Caput Arietis (3) castra obtinuit, et ex pago Tholosano maxi-
 « mam partem depopulatus est, hominesque captivos
 « abduxit. Ugernum Arelatense castrum intrupit, res-
 « que cunctas cum hominibus abstulit; et sic se infra
 « muros Nemausensis urbis inclusit. » Hæc audiens
 rex, Leudegisilum in locum Calumniosi, cognomento
 Ægilanis (4), ducem diligens, omnem ei provinciam
 Arelatensem commisit, custodesque per terminos super
 quatuor virorum millia conlocavit. Sed et Nicetius,
 Arvernorum dux, similiter cum custodibus perrexit,
 et fines regionis ambivit.

(1) * Reg. B et Colb. duo, *ut vix credat*.

(2) [Dub. et Clun., *si tardius silere*.] * Ita Reg. B et Colb. duo.

(3) [Dub. et Clun., *Arietis castrum obtinuit*.] * Reg. B et Colb. a., *caput Arietis castrum*. Novæ Historiæ Occitaniæ auctores *Caput Arietis* locum esse existimant qui nunc vocatur *Cabaret* in dioecesi Carcassoniensi, sic dictum ob similitudinem cum capite arietis; nam *cab* indigenis est *caput*, *aret* *aries*.

(4) * Regm. et Chesn. al., *Agilanis*; Colb. a., *Egilanis*; Colb. m. et Clun., *Agilanis ducem constituit custodesque per terminos super quatuor millia collocavit*. [Dub., *Leodeghisilum in loco Calumniosi cogn. Egelanis, ducem dirigens.*]

XXXI. *Dum hæc agerentur, et Fredegundis apud Rothomagensem urbem commoraretur, verba amaritudinis cum Prætextato pontifice habuit, dicens venturum esse tempus, quando exsilia in quibus detentus fuerat, reviseret. Et ille : « Ego semper et in exsilio, et extra exsilium episcopus fui, sum, et ero; nam tu non semper regali potentia perfrueris. Nos ab exsilio provehimur, tribuente Deo, in regnum; tu vero ab hoc regno demergeris in abyssum. Rectius enim erat tibi, ut, relicta stultitia atque malitia, jam te ad meliora converteres, et ab hac jactantia, qua semper ferves, abstrahereris (1), ut et tu vitam adipiscereris æternam, et parvulum quem genuisti adducere ad legitimam posses ætatem. » Hæc effatus, cum verba illius mulier graviter acciperet, se a conspectu ejus felle fervens abstraxit. Adveniente autem dominicæ Resurrectionis die (2), cum sacerdos ad implenda ecclesiastica officia ad ecclesiam (3) maturius properasset, antiphonas juxta consuetudinem incipere per ordinem cœpit; cumque inter psallendum formulæ decumberet, crudelis adfuit homicida, qui episcopum super formulam quiescentem, extracto balthei cultro, sub ascella percutit. Ille vero vocem emittens, ut clerici qui aderant adjuvarent, nullius auxilio (4) de tantis adstantibus est adjutus. At ille plenas sanguine manus super altarium extendens (5), orationem fundens,*

(1) [Dub., *abstraheres.*] * Ita Reg. *B* et Colb. a.

(2) Vide animadv. ad calcem tom. (Not. a.)

(3) * Reg. *B*, *ad implendum ecclesiam.*

(4) * Reg. *B* et Colb. duo, *nullius ope.*

(5) Anonymus qui, sæculo xi, acta archiepiscoporum Rotomagensium scripsit, edita tom. ii Analect. Mabill., sic habet : « qui mox ut

et Deo gratias agens, in cubiculum suum inter manus fidelium deportatus, et in suum lectulum conlocatus est. Statimque Fredegundis cum Beppoleno duce et Ansovaldo adfuit, dicens : « Non oportuerat hæc nobis « ae reliquæ plebi tuæ, o sancte sacerdos, ut ista tuo « cultui evenirent. Sed utinam indicaretur qui talia « ausus est (1) perpetrare, ut digna pro hoc scelere « supplicia sustineret. » Sciens autem eam sacerdos hæc dolose proferre, ait : « Et quis haec fecit, nisi is « qui reges interemit, qui saepius sanguinem innoe- « tem effudit, qui diversa in hoc regno mala commi- « sit? » Respondit mulier : « Sunt apud nos peritis- « simi medici, qui huic vulneri mederi possunt. Per- « mitte ut accedant ad te. » Et ille : « Jam, inquit, « me Deus præcipit de hoc mundo vocari. Nam tu « quæ his sceleribus princeps inventa es, eris male- « dicta in sæculo, et erit Deus ultior sanguinis mei de « capite tuo. » Cumque illa discederet, pontifex, or- « dinata domo sua, spiritum exhalavit. Ad quem sepe- « liendum Romacharius, Constantinæ urbis episcopus, advenit. Magnus tunc omnes Rothornagenses cives, et præsertim seniores loci illius Francos, moeror ob- « sedit. Ex quibus unus senior ad Fredegundem veniens, ait : « Multa enim mala in hoc sæculo perpetrasti, « sed adhuc pejus non feceras, quam ut saecerdotem « Dei juberet interfici. Sit Deus ultior sanguinis inno- « centis (2) velociter. Nam et omnes erimus inquisi-

« vulnera censit, ad altare cucurrit, et illud amplexatus, viatico Domi- « nici corporis et sanguinis se muniens, animam Deo reddidit. »

(1) * Reg. B et Colb. a., *passus est perpetrare.*

(2) * Colb. m., *sanguinis ejus velociter.*

« tores mali hujus, ut tibi diutius non liceat tam crudelias exercere. » Cum autem haec dicens discederet a conspectu reginæ (1), misit illa qui eum ad convivium provocaret. Quo renuente, rogit ut si convivio ejus uti non velit, saltem vel poculum hauriat, ne jejonus a regali domo discedat. Quo exspectante, accepto poculo, babit absynthium cum vino et mellè mixtum, ut mos barbarorum habet (2); sed hic potus veneno imbutus erat. Statim autem ut bilit, sensit pectori suo dolorem validum imminere, et quasi si incidetur intrinsecus; exclamat suis, dicens : « Fugite, o miseri ! fugite malum hoc, ne mecum pariter perimamini. » Illis quoque non bibentibus, sed festinibus abire, hic protinus excæcatus, assensoque equo, in tertio ab hoc loco stadio cecidit, et mortuus est. Posthæc Leudovaldus episcopus (3) epistolas per omnes sacerdotes direxit, et, accepto consilio, ecclesias Rothomagenses clausit, ut in his populus sollemnia divina non spectaret, donec indagatione communiri reperiretur hujus auctor sceleris. Sed et aliquos apprehendit, quibus suppicio subditis, veritatem extorti, qualiter per consilium Fredegundis haec acta fuerant. Sed, ea defensante, ulcisci non potuit. Ferebant etiam ad ipsum percussores venisse, pro eo quod haec inquirere sagaciter destinaret; sed, custodia vallato

(1) [Clun., reginæ, statim illa ad convivium provocat.] *Colb. m., reginæ, statim illa eum ad convivium provocat.

(2) Vino absyntiaco, non barbari solum, sed et Romani utebantur in conviviis.

(3) Is erat episcopus Bajocassinus (vid. lib. ix, cap. 15) cuius sedes est prima in Lugdun. ii, post metropolim. Unde viduatae Rotomagensis ecclesiæ curam tunc suscepit.

suorum, nihil ei nocere potuerunt. Itaque eum hæc ad Guntchramnum regem perlata fuissent, et erimen super mulierem jaceretur, misit tres episcopos ad filium, qui esse dieitur Chilperici, quem superius Clotharium scripsimus vocatum, id est Arthemium Senonicum, Veranum Cavellionensem (1), et Agrecium Trieassinum, ut scilicet cum his qui parvulum nutritiebant, perquirerent hujus sceleris personam, et in conspectu ejus exhiberent. Quod cum sacerdotes locuti fuissent, responderunt seniores : « Nobis prorsus hæc facta displicant, et magis ac magis ea cupimus ulcisei. Nam non potest fieri, ut, si quis inter nos culpabilis invenitur, in eonspectum regis vestri de dueatur (2), cum nos possimus nostrorum facinora regali sanctione comprimere. » Tunc sacerdotes dixerunt : « Noveritis enim, quia si persona quæ hæc perpetravit, in medio posita non fuerit, rex noster cum exercitu huc veniens, omnem hanc regionem gladio incendioque vastabit : quia manifestum est hanc interfecisse gladio episcopum, quæ maleficiis Francum jussit interfici. » Et, his dictis, discesserunt, nullum rationabile responsum accipientes; obtestantes omnino, ut nunquam in eccllesia illa Melantius, qui prius in loeo Prætextati subrogatus fuerat, sacerdotis fungeretur officio.

(1) Sic mss. et recte : nam Cabillonensem ecclesiam tunc Flavius, Cavellionensem vero, seu Cavellicensem, *Cavaillon*, Veranus, regebant : uterque conc. Matisc., an. 585, subscripsit. Editi male *Cabillonensem*. [Clun., *Cavillonensim.*) * Ita Colb. m.

(2) * Colb. a., *nam potest fieri.... in conspectum regis nostri deducatur.*

XXXII. Multa (1) enim hoc tempore mala gesta sunt. Nam Domnola, relicta quondam Burgoleni, quæ fuit filia Victorii Redonensis episcopi, quam Nectarius matrimonio copulaverat, intentionem de vineis cum Boboleno (2), referendario Fredegundis, habebat. Audiens eam in has vineas advenisse, misit nuntios obtestantes, ne ingredi penitus in hanc possessionem præsumeret. Quod illa despiciens, et res patris sui fuisse proclamans, ingressa est. Tunc ille, commota seditione, super eam cum armatis viris inruit. Qua interfecta, vincas (3) vindemiat, resque diripuit; et tam viros quam mulieres, qui cum ea (4) erant, interfecit gladio, nec remansit ex his, nisi qui fuga labi potuit.

XXXIII. Exstitit autem in his diebus apud urbem Parisiacam mulier quæ diceret (5) incolis : « Fugite ab urbe, et scitote eam incendio concremandam. » Quæ cum a multis inrideretur, quod hæc aut sortium præsagio diceret, aut vanâ aliqua somniasset, aut certe dæmonii meridiani (6) hæc instinctu proferret, res-

(1) * Hoc cap. cum quatuor sequentibus absunt in codd. Reg. B et Colb. a.

(2) Regm., *Bodoleno*. Cap. præc. et infra, cap. 42, dicitur *Beppolenus*, lib. v, cap. 45.

(5) [Dub., *vineas vindicavit*.]

(4) [Clun., *cum ea venerant*.] * Ita Colb. m.

(5) [Clun., *dicebat incolis : Fugite, o miseri, ab urbe.*] * Ita Colb. m.

(6) * Vid. *Mirac. S. Martin.*, lib. iv, cap. 36. Ex hoc Mirac. cap. et aliis SS. Vitis Mabillonius observat Dæmonium Meridianum, seu ejus incursum, apud veteres appellari subitam et apertam morbi violenti incursionem, qua quis repente sensum aut mentis facultate privatus videbatur. Sic autem appellabatur, quod crederetur a dæmons imprimi et quod summo die contingere soleret.

pondit : « Nequaquam est ita ut dicitis ; nam in veritate
 « loquor , quia vidi per somnium a basilica (1) sancti
 « Vincentii venientem virum inluminatum, tenentem
 « manu cereum, et domos negotiantum ex ordine suc-
 « cendentem. » Denique post tertiam noctem , quod
 hæc mulier est effata , inchoante crepusculo , quidam
 e civibus , accenso lumine , in promtuarium est ingres-
 sus ; adsumtoque (2) oleo ac ceteris quæ necessaria
 erant , abscessit , lumine secus cupellam olei derelicto .
 Erat enim domus hæc prima secus portam quæ ad
 meridiem pandit egressum . Ex quo lumine adprehensa
 domus incendio concrematur , de qua et aliae adpre-
 hendi coeperunt . Tunc diruente igne super vincos
 carceris , adparuit eis beatus Germanus , et commi-
 nuens trabem atque catenas , quibus vincti tenebantur ,
 rescrato carceris ostio , vinctos abire permisit incolu-
 mes . Illi vero egressi se ad basilicam sancti Vincentii ,
 in qua sepulcrum habetur beati antistitis , contule-
 runt . Igitur cum per totam civitatem hue atque illuc
 flante vento flamma ferretur , totisque viribus regna-
 ret incendium , adpropinquare ad aliam portam coepit ,
 in qua beati Martini oratorium habebatur : quod ob
 hoc aliquando factum fuerat , eo quod ibi lepram macu-
 losi hominis osculo depulisset (3) . Vir autem qui eum
 intextis virgultis in sublime construxerat , confisus in
 Domino , nec de beati Martini virtute diffusus , se res-
 que suas intra ejus parietes ambivit , dicens : « Credo
 « enim , et fides mea cst , quod repellat ab hoc loco
 « incendium , qui saepius incendiis imperavit , et in

(1) [Clun., ad basilicam.]

(2) Sic Casin.; cæteri , assumtoque eo , aut ab eo .

(3) * Vide animadv. ad calcem tom. (Not. b.)

« hoc loco leprosi hominis cutem, osculo medente,
 « purgavit. » Adpropinquante enim illuc incendio,
 ferebantur validi globi flammarum, qui perentientes
 parietem (1) oratorii, protinus tepecebant. Clamabat
 autem populus viro ac mulieri : « Fngite, o miseri,
 « ut evadere possitis : ecce jam ignium pondus super
 « vos deruit; ecce favillæ incendi cum carbonibus;
 « tamquam validus imber, ad vos usque distenditur;
 « egredimini ab oratorio, ne cum eodem incendio
 « concrememini. » At illi orationem fundentes, nun-
 quam ab his vocibus movebantur. Sed nec mulier se
 unquam a fenestra, per quam interdum flammæ in-
 grediebantur, amovit; quæ erat spe firmissima de vir-
 tute beati antistitis præmunita. Tantaque fuit virtus
 beati pontificis, ut non solum hoc oratorium cum
 alumni proprii domo salvaret; verum etiam nec aliis
 domibus quæ in circuitu erant, nocere flammis domi-
 nantibus permisisset : ibique cecidit incendium, qnod
 ab una parte pontis cooperat desævire. Ab alia vero
 parte, tam valide cuncta conflagravit, ut amnis finem
 imponeret. Verumtamen ecclesiæ non sunt adustæ
 cum domibus suis. Aiebant enim hanc urbem quasi
 consecratam fuisse antiquitus, nt non ibi incendium
 prævalereret, non serpens, non (2) glis adparuisset.
 Nuper autem cum cuniclus pontis emundaretur, et
 cœnum de quo repletum fuerat, auferretur, serpen-
 tem gliremque ærcum repercrunt. Quibus ablatis, et
 glires ibi deinceps extra numerum, et serpentes adpa-
 ruerunt; et postea incendia perferræ cœpit.

(1) [Clun., faciem parietis oratori.] * Ita Colb. m.

(2) [Dub., non glerus; Clun., non glirus.] * Colb. m., non glirus.

XXXIV. Et quia princeps tenebrarum mille habet artes nocendi ; quid de reclausis ac Dco devotis (1) nuper gestum fuerit , pandam . Vennocus Britto , presbyterii honore prædictus , cuius in alio libro meminimus (2) , tantæ se abstinentiæ dedicavit , ut indumento de pellibus tantum uteretur , cibum de herbis agrestibus incoctis sumeret ; vini vero tantum vas ad os poneret , quod magis putaretur libare oscalo quam haurire . Sed cum eidem devotorum largitas frequenter exhiberet vasa plena liquore , didicit , quod pejus est , extra modum haurire , et in tantum dissolvi potionem , ut plerumque ebrius cerneretur . Unde factum est ut , invalescente temulentia , tempore procedente , a dæmonio correptus , per energiam vexaretur , in tantum ut , accepto cultro , vel quodcumque genus teli , vel lapidem , aut fustem potuisset adripere , post homines insano furore discurseret ; unde necessitas exegit , ut catenis vinctus custodiretur in cellula . In hac quoque damnatione per duorum annorum spatia debacchans , spiritum exhalavit . Alius quoque Anatolius Burdegalensis , puer , ut ferunt , annorum duodecim , cum esset famulus cuiusdam negotiatoris , petiit sibi ad reclusionem licentiam tribui . Sed , resistente diu domino , putans eum in hoc tepescere , atque implerc non posse in hac ætate quod nitebatur appetere ; tandem , victus precibus famuli , facultatem tribuit , ut id quod flagitabat impleret . Erat autem ibi crypta ab antiquis transvoluto elegantique opere exposita , in cuius angulo erat cellula parva de qua-

(1) * Coll. m. , quid de reclausis nuper a Deo devotis .

(2) Lib. v , cap. 22.

dratis lapidibus clausa , in quam vix unus stans homo recipi posset. In hanc cellulam puer ingreditur; in hac per oēto aut eo amplius annos commoratus, tenui cibo potuque contentus , vigiliis orationibusque vacabat. Post hæc pavorem validum perpessus , clamare cœpit intrinsecus se torqueri. Unde factum est ut , adjuvante eum , ut credo , diabolice partis militia (1) , amotis quadris quibus conclusus tenebatur , elideret parietem in terram , confidens palmas , et clamans se a sanctis Dei peruri. Cumque diutissime in hac insania teneretur , et sancti Martini crebris confiteretur nomen , ac diceret se potius ab eo quam a sanctis aliis cruciari , Turonis adducitur. Sed malus spiritus , credo, ob virtutem atque magnitudinem Sancti compressus , nequaquam hominem mutilavit. Nam in loco ipso per anni curriculum degens , cum nihil mali pataretur , regressus est ; sed rursus quibus carnerat incurrit.

XXXV. Legati de Hispaniis ad regem Gunthramnum venerunt cum multis munieribus , pacem petentes , sed nihil certi accipiunt in responsis. Nam anno præterito , cum exercitus Septimaniam debellasset , uaves quæ de Galliis in Galliciam abierant , ex jussu Leuvichildi regis vastatae sunt , res ablatæ , homines cæsi atque interficti , nonnulli captivi abducti sunt. Ex quibus pauci quodammodo scaphis erepti , patriæ quæ acta fuerant nuntiaverunt.

XXXVI. Igitur apud Childebertum regem Magnovaldus , causis occultis , ex jussu regis , interficitur

(1) * [Clun., malitie.] * Colb. m., malitia; et infra, malignus spiritus.

hoc modo. Stante infra Mettensis urbis palatium rege, et ludum spectante, qualiter animal caterva canum circumdatum fatigabatur, Magnovaldus arecessitur. Qui veniens, et nesciens quæ agenda erant, cum reliquis dissolutus risu, prospicere pœudem cœpit. At is cui jussum fuerat, cum videret eum spectaculo intentum, librata securi, caput ejus inlisis : qui cecidit et mortuus est, ac per fenestram domus projectus, a suis sepultus est; resque ejus protinus direptæ, et ærario publico, quantum repertum est, sunt inlatæ. Autumabant tamen quidam, eo quod post mortem fratribus diversis plagis conjugem affectam interfecisset, et uxorem fratribus adseisset thoro, exstissee causam qua interimeretur.

XXXVII. Post hæc Childeberto regi filius natus est, qui a Magnericio, Treverorum episcopo, de sacro fonte susceptus, Theodobertus est vocatus. De quo tantum gaudium Guntchramnus rex habuit, ut statim legatos dirigens, multa ei munera transmitteret, dicens : « Per hunc enim Deus erigere Franeorum regnum propria majestatis suæ pietate dignabitur, si hinc pater, aut ipse vixerit patri (1). »

XXXVIII. Anno denique undecimo regni Childeberti regis, legati iterum de Hispaniis venerunt, paucem petentes; sed nihil certi obtinentes, regressi sunt. Riehareodus autem, filius Leuvichildi, usque Narbonam venit, et intra terminum Galliarum prædas egit, et eam regressus est.

(1) * Reg. B et Colb. a., *aut ipse superviveret patri.*

XXXIX. Eo (1) anno multi episcoporum obierunt. Badegisilus vero Cenomannorum episcopus, vir valde sævus in populo, auferens sive diripiens injuste res diversorum. Ad cuius animum acerbum atque immitem conjunx accesserat sævior (2), quæ illum in commit-tendis sceleribus, nequissimis consilii stimulis perurgebat. Nec præteribat dies, aut momentum ullum, in quo non aut in spoliis civium, aut in diversis altercationibus grassaretur. Quotidie autem cum judicibus causas discutere, militias sæculares exercere, sævire in alios, alios cædibus agere non cessabat, manibus etiam propriis verberare progrediebatur (3) multos, ac dicere: « Num ideo quia clericus factus sum, ultior « injuriarum mearum non ero? » Sed quid dicam de ceteris, cum nec ipsis quoque germanis parceret, sed ipsis magis exspoliaret? Cum quo nunquam (4) justitiam de rebus paternis maternisve adsequi potuerunt. Quinto autem anno episcopatus sui expleto, cum jam sextum ingrediens, epulum civibus cum immensa lætitia præparasset, a febre correptus, annum quem cooperat protinus morte imminentे finivit. In cuius locum Bertchramnus, Parisiacus archidiaconus, subrogatus est. Qui multas altercationes cum reicta illius defuneti habuisse probatur, eo quod res, quæ tem-

(1) Hoc caput cum quatuor sequentibus deest in Colb. a. et Vat.
* Eadem desunt in Reg. B.

(2) Vide lib. vi, cap. 9. Conjux Badegisili Magnatrudis appellatur infra, lib. x, cap. 5. Distinguendus est Badegisilus à Berugesilo qui eamdem sedem bis invasit.

(3) [Dub., *verberare, proterere multos*; Clun., *verberare, pejerare multos.*]

(4) * *Cum non nunquam justam*, Colb. m.

pore Badegisili episcopi ecclesiæ datae fuerant, tanquam proprias retinebat, dicens : « Militia hæc fuit « viri mei. » Et, licet invita, tamen cuncta restituit. Erat enim ineffabili malitia : nam sæpius viris omnia pudenda cum ipsis ventris pellibus incidit ; feminis secretiora corporis loca laminis cudentibus perussit : sed et multa alia inique gessit, quæ tacere melius putavi. Obiit et Sabaudus, Arelatensis episcopus (1); in cuius locum Licerius, regis Guntchramni referendarius, est adscitus. Gravis tunc Provinciam ipsam lues depopulata est. Obiit et Evantius, Viennensis episcopus; in cuius sedem Virus presbyter de senatoribus, rege eligente, substituitur. Multique eo anno sacerdotum ex hoc mundo migraverunt : quod præterire volui (2), eo quod unusquisque in urbe sua sui reliquerit monumenta.

XL. Fuit autem et in urbe Turonica Pelagius quidam, in omni malitia exercitatus, nullum judicem metuens, pro eo quod jumentorum fiscalium custodes sub ejus potestate consisterent. Ob hoc furta, superventa, pervasiones, cædes, diversaque scelera, tam in fluminibus quam in terris, agere non cessabat. Nam plerumque arcessitum, et minacibus lenibusque verbis, ut ab hac malitia desisteret, prohibere volui : sed magis odia quam aliquem fructum justitiae ab eo recepi, juxta illud Salomoniacæ Sapientiæ proverbium : *Argue stultum, adjiciet odire te* (3). Nam tantum in

(1) Vide lib. iv, cap. 50. Dicitur vulgo *sapaudus*. De Licerio infra, lib. ix, cap. 25.

(2) Regm., *nolui*.

(3) Prov., ix, 8.

me odium miser habebat, ut saepius, spoliatis cæsisque hominibus sanctæ (1) ecclesiæ, exanimes reliquerit, causas qualiter ecclesiæ vel basilicæ Sancti Martini damna intenderet, inquirens. Unde factum est ut quædam vice venientes homines nostros, atque echinum (2) in vasis deferentes caederet, protereret, ipsaque vasa caperet. Quod factum cum comperisset, eum a communione suspendi, non quasi ultior injuriæ mœcæ, sed ut facilius eum ab hac insania redderem emendatum. At ille electis duodecim viris, ut hoc scelus pejeraret (3), advenit. Sed cum ego nullum vellem sacramentum suscipere; compulsus ab eo, vel a civibus nostris, amotis reliquis, ipsius tantum juramentum suscepī, jussique eum recipi in communionem. Erat autem eo tempore mensis primus. Adveniente autem mense quinto, quo prata secari solent, pratum sanc-timonialium, quod termino prati sui adhærebat, per vadit. In quo statim ut falcem misit, febre correptus, die tertia spiritum exhalavit. Deposuerat (4) enim sibi sepulcrum in basilica sancti Martini vici Condatensis, quod detectum sui et (5) effractum in frusta reperiunt. Sic postea in porticu ipsius basilicæ est sepultus. Vasa quoque echini, quæ pejeraverat, post obitum illius ab ejus promtuario sunt delata. Manifestata est autem virtus beatæ Mariæ (6), in cuius basilica miser sacramentum protulit mendax.

(1) * Colb. m., *sanctæ Dei ecclesiæ.*

(2) * Colb. m., *æchinum.*

(3) [Dub., *scelus perjuraret*; Clun., *viris, pejerare advenerit.*] * Sic Colb. m.

(4) [Clun., *disposuerat.*]

(5) Regm., *detectum, sive effractum.*

(6) Bad., *sancti Martini.*

XLI. Cum autem per totam terram sonus ille percurreret Prætextatum episcopum a Fredegunde fuisse interfectum , illa quoque quo facilius detergeretur a crimine adprehensum puerum cædi jussit vehementer, dicens : « Tu hoc blasphemium super me intulisti , ut « Prætextatum, urbis Rothomagensis episcopum, gla- « dio adpeteres. » Et tradidit eum nepoti ipsius sacerdotis. Qui cum eum in suppicio posuisset, omnem rem evidenter aperuit , dixitque : « A regina enim Frede- « gunde centum solidos accepi , ut hoc facerem ; a « Melantio vero episcopo quinquaginta ; et ab archi- « diacono civitatis alios quinquaginta ; insuper et pro- « missum habui , ut ingenuus fierem , sicut et uxor « mea. » In hac voce illius , evaginato homo ille gla- « dio prædictum reum in frusta concidit. Fredegundis vero Melantium , quem prius episcopum posuerat , ec- clesiæ instituit (1).

XLII. Dum a Fredegunde Beppolenus dux valde fa-
tigaretur, nec juxta personam suam ei honor debitus impenderetur, cernens se despici , ad Guntchramnum regem abiit. A quo accepta potestate ducatus super civitates illas, quæ ad Chlotharium Chilperici regis filium pertinebant, cum magna potentia pergit; sed a Rhedonicis non est receptus. Andegavis vero veniens, multa mala ibidem gessit , ita ut annonas , foenum , vinum , et quicquid reperire potuisset in domibus ci- vium ad quas accesserat , nec exspectatis clavibus ,

(1) [Dub., instituit. Per quam cum Beppolenus; Clun., instituit. Factum est ut Bipolenus dux fatigaretur.] * Colb. m. cum Clun. convenit; sed in hoc cod., verba factum est, etc., novum caput inchoant.

disruptis ostiis devastaret : multosque de habitatoribus loci cædibus adfecit , protrivitque; Domigisilo quoque metum intulit , sed pacificatus est cum eo. Accedens autem ad urbem , dum epularetur cum diversis in tristega (1), subito effracto pulpito domus , vix semi-vivus evasit , multis debilitatis : in eisdem tamen malis perdurans quæ prius gesserat. Multa tunc et Fredegundis in regno filii sui de rebus ejus evertit. Ipse quoque ad Rhedonicos rediens , et eos regi Guntchramno subdere cupiens , filium suum in hoc loco reliquit. Qui non multo intercedente tempore , inruentibus Rhenonicis , interermtus est cum multis honoratis viris. Hoc anno multa signa adparuerunt : nam mense septimo arbores visæ sunt floruisse ; sed et multæ , quæ prius poma habuerant , nova dederunt , quæ usque ad natalis Dominici tempora in ipsis arboribus habita sunt. Fulgor per cœlum in modum serpentis cucurrisse visus est.

XLIII. Anno quoque duodecimo Childeberti regis (2), Nicetius Arvernus rector Massiliensis provinciæ (3), et reliquarum urbium quæ in illis partibus ad regnum regis ipsius pertinebant , est ordinatus. Antestius vero in Andegavo a rege Guntchramno dirigitur , multis ibidem damnis adfligens eos , qui in morte Domnolæ , uxoris Nectarii , mixti fuerunt. Resque Beppoleni (4), eo quod fuerit hujus caput sceleris , in fiscum redi-

(1) Colb. m., Regm., [Dub. et Clun.,] *tristico*; Bec. nihil habet.

(2) Ann. 587.

(3) Vide animadv. ad calcem tom. (Not. c.)

(4) Ed. aliquot, ut supra cap. 52, *Boboleni*. [Ita Dub. et Clun.]

* Ita et Colb. m. — Regm., *Bobelleni*. [Paulo post. Dub., *Nonnitium episc.*]

gens , Namnetas accessit ; ac lacessere Nonnichium episcopum coepit , dicens : « Qnia filius tuus in hoc « facinore est admixtus , ut dignas pro commissis suis « pœnas luat meritum exigit. » Sed puer , conscientia accusante territus , ad Chlotharium , filium Chilperici , aufugit ; Antestius vero , acceptis fidejussoribus ab episcopo ut in præsentia regis adisset , Santonas venit . Sonus autem his diebus exierat , quod Fredegundis occultos in Hispanias nuntios dirigeret , eosdem a Palladio , Santonicæ urbis episcopo , clam susceptos , et in ante transmissos fuisse . Erant autem eo tempore dies quadragesimæ sanctæ , et episcopus in insulam maris orationis causa secesserat . Secundum consuetudinem autem , dum ad dominicæ coenæ festa ad ecclesiam suam , populo exspectante , rediret , ab Antestio in via vallatur . Qui , nec discussa rei veritate , dicebat : « Non ingredieris urbem , sed exsilio condemnaberis , « quia suscepisti nuntios inimicæ domini nostri regis. » At ille : « Nescio , ait ; quid loquaris . Tamen quia dies « sancti imminent , accedamus ad urbem , decursisque « sollemnitatum sanctorum festis , postea quæcumque « volueris oppone , rationem a me accipies : quia quod « reputas nihil est. » At ille : « Nequaquam , inquit , « sed non adtinges limina ecclesiæ tuæ , quia infidelis « adparuisti domino nostro regi. » Quid plura ? teneatur in via episcopus , domus ecclesiæ describitur , resque diripiuntur . Cives cum homine (1) obtinere non queunt , ut saltem , vel celebrata sollemnitate paschali , discutiatur . Hisque supplicantibus , et illo (2) reni-

(1) Id est ab homine , scilicet Antestio .

(2) [Dub , illo renuente .]

tente, tandem patefacit vulnus quod latebat in pectori. « Si, inquit, domum, quam intra territorii « Biturici terminum habere dignoscitur, meæ ditioni, « facta venditione, subdiderit, quæ flagitatis facio : « alioquin non effugiet manus meas, nisi trudatur (1) « in exsilium. » Metuit negare episcopus : scripsit, subscrispsitque, ac tradidit agrum; et sic, datis fidejussoribus de præsentia sua ante regem, in civitatem ingredi permissus est. Transactis igitur diebus sanctis, ad regem pergit; adfuit et Antestius, sed nihil de his quæ opponebat episcopo potuit adprobare. Episcopus autem ad urbem redire jubetur, et usque ad synodus futuram dilatatur, si forte aliqua de his quæ opponebantur, evidentius possint agnosci. Adfuit et Nonnichius episcopus (2), qui, datis multis muneribus, abscessit.

XLIV. Fredegundis vero, quasi ex nomine filii sui, legatos ad Guntchramnum regem dirigit. Qui, reserita petitione, accepto responso, valedicentes abscedunt; sed, nescio quibus causis, paullulum apud metatum suum remorati sunt. Mane autem facto, procedente rege ad matutinas, ac præeunte cereo, visus est homo quasi ebrius in angulo oratorii dormitare, accinctus gladio, cuius hasta pariete sustentabatur. Hoc viso, rex exclamavit, dicens non esse simpliciter, hominem sub hoc horrore noctis tali in loco quiescere. Oppressus autem, et loris revinctus, interrogabatur

(1) [Dub., nisi tradatur exilio.]

(2) Hic erat episcopus Namnetensis, Felicis successor, ut supra dicitur lib. vi, cap. 15. Alius fuit ejusdem sedis episcopus Nonnichius seu Nunichius qui, saeculo superiori, conc. Venetensi subscrispsit.

quid sibi hæc vellent quæ ageret. Nec mora suppicio subditus, dicit se a legatis qui advenerant emissum fuisse, ut rex deberet interfici. Denique adprehensi legati Fredegundis, nihil de his quæ interrogati sunt confitentur, dicentes : « Nos nihil ad aliud missi, nisi « ut legationem quam suggessimus deferremus. » Tunc hominem illum diversis (1) plagis adfectum, et carceri mancipatum, legatos per diversa loca exsilio condemnari præcipit. Manifestissime enim patuit sub hoc dolo a Fredegunde fuisse directos, ut regem interficere deberent, quod misericordia Domini non permisit; inter quos Baddo (2) senior habebatur.

XLV. Cum autem legati de Hispaniis crebro ad regem Guntchramnum venirent, et nullius pacis gratiam obtinere potuissent, sed magis inimicitia pullularet. Rex Guntchramnus Albigensem urbem nepoti suo Childeberto reddidit. Quod cernens Desiderius dux, qui maxime in ejusdem urbis territorio meliora facultatis suæ condiderat; timens ne ultio expeteretur ab eo propter antiquam inimicitiam, quod aliquando in eadem civitate exercitum gloriosæ memoriæ Sigiberti regis graviter adfecisset; cum Tetradia uxore sua, quam Eulalio tunc Arverno comiti abstulerat, in termino Tholosano cum rebus omnibus transiens, exercitum commovet, et contra Gotthios abiit disponit, divisis prius, ut ferunt, rebus inter filios et conjugem; adsumtoque secum Austrovaldo comite, Cassonam petiit. Præparaverant enim se, hoc audito,

(1) [Clun., *diversis pénis.*]

(2) Cod. Colb. a., *Batto.*

urbis illius cives, quasi resistere volentes : audierant autem de his prius. Denique, inito bello, fugere Gotthi cœperunt, et Desiderius cum Austrovaldo a tergo cädere hostem. Illis quoque fugientibus, hic cum paucis ad urbem accessit : lassati enim fuerant equites socrorum. Tunc ad portam urbem accedens, vallatus a civibus qui intra muros erant, imperfectus est cum his omnibus, qui eum fuerant prosecuti : ita ut vix pauci exinde quodammodo evaderent, qui rem, ut gesta fuerat, nuntiarent. Austrovaldus vero, audiens Desiderium mortuum, de via regressus, ad regem perrexit; qui mox in ejus locum dux statuitur.

XLVI. Post (1) hæc Leuvichildus, rex Hispanorum, ægrotare cœpit; sed, ut quidam adserunt, poenitentiam pro errore hæretico agens, et obtestans ne huic hæresi quisquam reperiretur consentaneus, in legem catholicam transiit; ac per septem dies in fletu perdurans pro his quæ contra Deum inique molitus est, spiritum exhalavit (2); regnavitque Richaredus, filius ejus, pro eo.

(1) Hoc caput deest in Colb. a. et Vat. * Deest et in Reg. *B.*

(2) * Leuvigildus obiit ann. 586; non igitur anno Childeberti XII, ut ex Gregorio colligere est, sed XI.

LIBER NONUS.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI NONI (1).

1. De Richardo et legatis ejus. — 2. De obitu beatæ Radegundis. — 3. De eo qui cum cultro ad Guntchramnum regem venit. — 4. Quod Childeberto alius natus est filius. — 5. De prodigiis. — 6. De seductoribus et ariolis. — 7. De remotione Ennodii ducis; et de Wasconibus. — 8. De præsentia Guntchramni Bosonis. — 9. De interitu Rauchingi. — 10. De interitu Guntchramni Bosonis. — 11. Quod se reges viderunt. — 12. De interitu Ursionis ac Berthefredi. — 13. De Baddone, qui in legationem abiens, detentus, et postmodum (2) dimissus est; et de morbo dysenterico. — 14. De pace Egidii episcopi et Lupi ducis. — 15. De conversione Richardi. — 16. De legatione ipsius ad reges nostros. — 17. De exiguitate anni hujus; *seu*, de sterilitate anni, et caritate annonæ. — 18. De Britannis, et obitu Namasii episcopi. — 19. De interitu Sicharii civis Turonici. — 20. De eo quod ad Guntchramnum regem (3) in legationem pro custodienda pace directi sumus; exemplar pactionis apud Andelaum. — 21. De eleemosynis et bonitate ipsius regis. — 22. De lue Massiliensis urbis. — 23. De obitu Agerici episcopi, et de successore ejus. — 24. De episcopatu Fronimi. — 25. Quod exercitus Childeberti in Italiam abiit. — 26. De obitu Ingobergæ reginæ. — 27. De obitu Amalonis. — 28. De speciebus quas Brunichildis regina transmisit. — 29. Quod Langobardi pacem ad Childebertum regem petierunt. — 30. De descriptoribus urbis Picavæ atque Turonicæ. — 31. Quod Guntchramnus rex exercitum in Septimaniam direxit. — 32. De inimicitiis inter Childebertum

(1) * Hui capitulorum tituli desunt in Reg. *B.*

(2) * Colb. m., *et post diu.*

(3) * Colb. m., *a Guntchamno rege, sed mendose.*

et Guntehramnum. — 33. Quod Ingeltrudis religiosa ad Childebertum abiit, contra filiam suggestura. — 34. De inimicitiis Fredegundis cum filia sua. — 35. De interitu Waddonis. — 36. Quod Childebertus rex Theodebertum filium suum Suessianas direxit. — 37. De Droctigisilo episeopo. — 38. De eo quod aliqui contra Bruniehildem reginam agere voluerunt. — 39. De scandalio in monasterio Pictavensi orto per Chrodieldem et Basinam; epistola episeoporum ad sanctam Radegundem. — 40. De somite primo scandali. — 41. De eade in basilica sancti Hilarii; rescriptum episeoporum. — 42. Exemplaria epistolæ, quam saneta Radegundis episcopis direxit. — 43. Quod Theutarius presbyter ad hoe scandalum mitigandum advenit. — 44. De intemperie anni (1).

I. Igitur (2) post mortem Leuviehildi (3) Hispanorum regis, Riharedus filius ejus foedus iniit eum Goisvintha relicta patris sui, eamque ut matrem suscepit (4). Hæc enim erat mater Bruniehildis reginæ, matris Childeberti junioris. Richaredus vero de alia uxore erat filius Leuviehildi. Denique eum noverea habito consilio, legatos ad Guntehramnum regem atque Childebertum dirigit, dieens: « Paeem habete nobis, « et ineamus foedus, ut adjuti præsidio vestro, eum « necessitas poposcerit, simili nos (5) conditione, in « tercedente caritate, muniamus. » Venientes vero legati, qui ad Guntehramnum regem directi erant,

(1) * Colb. m., *de temperie anni præsentis*.

(2) * Hoe caput cum sequenti deest in Colb. a., Vat. et Reg. B.

(3) * Colb. m., *Leuvieldi et Goesintham*.

(4) Hæc tamen postea eum Uldila, episcopo ariano, juncta, Recaredo insidias paravit.

(5) Sic omnes omnino editi et scripti. Tamen legendum est, nisi fallor, *simili vos conditione, aut sane, simili nos conditione.... vos muniamus.*

apud Matascense (1) opidum jussi sunt residere; ibique transmissis viris rex causas cognovit, sed recipere noluit verba corum. Unde talis postmodum inter eos inimicitia pullulavit, ut ad civitates Septimaniæ nullum de regno ejus transire permetterent. Hi vero qui ad Childebertum regem venerunt, cum caritate recepti sunt; datisque muneribus, accepta pace, cum muneribus sunt regressi.

II. Eo anno beatissima Radegundis ab hoc mundo migravit. Quæ magnum planctum in monasterio quod constituerat dereliquit: fuique et ego præsens ad eam sepeliendam. Obiit autem mense sexto, tertia decima die mensis, sepulta (2) post triduum. Quæ autem ibi ipsa die virtutes adparuerunt, et qualiter fuerit funerata, in libro Miraculorum (3) plenius scribere studui.

III. Interca advenit festivitas saucti Marcelli, quæ apud urbem Cabillonensem mense septimo celebratur, et Guntchramnus rex adfuit. Verum ubi, peractis solemnibus (4), ad sacrosanctum altarium communicandi gratia accessisset, venit quidam quasi aliquid suggesturus. Qui dum properat contra regem, culter ei de manu dilabitur; adprehensoque repente, alium cultrum evaginatum in manu ejus reperiunt. Nec mora,

(1) Sic omnes mss.; Colb. et Bign. *Matescense*. Utroque Matisco intelligi debet.

(2) * Colb. m., *sepulta. Post triduum autem, etc.*

(3) Lib. *de Gloria Confess.*, cap. 106. Agit item de ea, lib. 1 *de Gloria Martyr.*, cap. 5.

(4) Observanda est hic vetus Gallicanæ Ecclesiæ consuetudo, sacram communionem, non nisi post peractam missam, administrandi.

eductus a basilica sancta , vinctus , et tormentis addic-
tus , confitetur se emissum ad interficiendum regem ,
dicens : « Sic enim tractavit qui me misit . » Quia co-
gnovit rex multorum in se odia adgregata , et suspectus
ne percutiatur , omnino se a suis vallari præcipit ; nec
reperitur aditus qualiter ad eum cum gladiis (1) possit
accedere , nisi in ecclesia , in qua securus et nihil me-
tuens stare dignoscitur , transverberetur . Sed et his de
quibus locutus fui adprehensis , multis interemtis ,
hunc verberatum plagis dimisit vivum , quia nefas
putavit , si is qui ab ecclesia eductus fuerat , trunca-
retur .

IV. (2) Eo anno Childeberto regi alius filius natus
est , quem Veranus Cavillonensis (3) episcopus susci-
piens a lavacro , Theodorici nomen posuit . Erat enim
eo tempore ipse pontifex magnis virtutibus præditus ,
ita ut plerisque infirmis signum crucis imponens ,
statim sanitati , tribuente Domino , restauraret .

V. Prodigia (4) quoque multa dehinc adparuerunt .
Nam vasa per domos diversorum , signis nescio quibus
caraxata sunt , quæ res nullo unquam modo , aut eradi-

(1) [Dub., *possemus*; Clun., *possimus accedere*.] * Reg. *B*, *possint*; Colb. m., *possimus*.

(2) Hoc caput deest in codd., Colb. m., Regm. [et Clun.] quamvis
in iis recenseatur in hujus libri capitulum indiculo.

(3) Sic pro *Cavellionensis* cum Chesn. al. habent Bec. et Colb. a.
et quidem recte , ut jam supra observavimus ad cap. 51 , lib. viii . [Dub.,
Cavellionensis.] Theodorici nativitatem Fredegarius anno sequenti
consignat.

(4) Deest istud caput cum tribus sequentibus in Colb. a. et Vat.
* Eadem desunt in Reg. *B*.

potuit, aut deleri. Ineceptum est autem hoc prodigium ab urbis Carnotenæ territorio; et veniens per Aurelianensem, usque Burdegalensem terminum peraceessit, non prætermittens ullam urbem quæ fuit in medio. In vineis vero mense octavo, transacta vindemia, palmites novos eum uvis deformati adspeximus. In aliis arboribus frondes novæ, et nova visa sunt poma. Radii a parte aquilonis adparuerunt. Adserebant nonnulli vidisse se serpentes ex nube delapsos. Alii adfirmabant villam cum casis et hominibus subitanea internecione evanuisse; et multa alia signa adparuerunt (1), quæ aut regis obitum adnuntiare solent, aut regionis excidium. Vindemia eo anno tenuis, aquæ validæ, pluviæ immensæ, flumina quoque granditer aducta fuerunt.

VI. Fuit eo anno in urbe Turonica Desiderius nomine, qui se magnum quemdam esse dicebat, adserens se multa posse facere signa. Nam et nuntios inter se, atque Petrum Paulumque apostolos discurrere jactitabat. Ad quem, quia præsens non eram, rusticitas populi multa confluxerat, deferentes secum cæcos et debiles, quos non sanctitate sanare, sed errore neeromantici (2) ingenii quærebant inludere. Nam hos qui erant paralytici, aut alia impediti debilitate, jubebat valide extendi, ut quos virtutis divinæ largitione dirigere non poterat, quasi per industriam restauraret. Denique adprehendebant pueri ejus manus hominum, alii vero pedes, traetosque diversas in partes, ita ut nervi putarentur abrumpi : cum non sanarentur, di-

(1) [Clun., *apparuisse.*] * Ita Colb. m.

(2) * Hic et paulo post Colb. m. habet *nigromantia* pro *necromantia*.

mittebantur exanimes. Unde factum est ut in hoc supplicio multi spiritum exhalarent. Tantumque miseratus erat, ut minorem (1) se beatum Martinum esse dieret, se vero apostolis coæquaret. Nec mirum, si hic similem se dicat apostolis, cum ille auctor nequitiae, a quo ista proceedunt, Christum se in fine sæculi fassurus sit. Nam de hoc animadversum est, ut superius diximus, errore necromantice artis fuisse imbuitum : quia, ut adserunt qui eum viderunt, cum quisque de eo procul et abdite quicquam locutus fuisse imbutum mali, coram populo adstante improperabat, dicens, « Quia hoc et illud de me effatus est, quæ sanctitate mea erant indigna. » Et quo alio nisi nuntiantibus dæmoniis id cognoscebat? Habet autem cueillum ac tunicam de pilis caprarum; et in præsenti quidem abstiens crat a cibis et potu; clam autem, cum in diversorium venisset, ita infarcibat (2) in ore, ut minister non occurreret tantum poscenti porrigere. Sed detecta dolositate ejus, et a nostris deprehensa (3), ejectus est extra urbis terminum. Nec cognovimus deinceps quo abisset : dicebat tamen civem se esse Burdegensem. Nam et ante hos septem annos fuit et alius magnus (4) valde seductor, qui multos decepit dolositate sua. Hic enim colobio (5) indutus erat, amictus desuper sindone, crucem ferens, de qua pendebant ampullulæ, quas dicebat oculum sanctum

(1) *Bec. et Casin., juniorem. [Clun., juniorem sibi.]* * Ita Colb. m.

(2) *[Clun., infarcibat potum in ore.]* * Ita Colb. m.

(3) * Colb. m., et a nostris deprehensus est et ejectus extra.

(4) *[In Clun. deest magnus.]* * Et in Reg. B.

(5) Colobium vestis erat absque manicis, quibus uti solebant Ægypti monachi, apud Cassian., lib. 1, Instit., cap. 5.

habere. Aiebat enim se de Hispaniis adventare, ac reliquias beatissimorum martyrum Vincentii levitae Felicisque martyris exhibere. Sed cum jam vesperc ad basilicam sancti Martini Turonis advenisset, et nos in convivio resideremus, mandatum misit, dicens : « Occurrant reliquiis sanctis. » Cui nos, quia hora jam præterierat, diximus : « Requiescant beatæ reliquiæ super altarium, donec mane procedamus ad occursum earum. » Sed hic primo diluculo consurgens, nec exspectatis nobis, advenit cum cruce sua, et in cellula nostra adfuit. Stupefactus ego, et admirans levitatem, interrogo quid hæc sibi velint. Respondit quasi superbus et inflata (1) voce : « Meliorem, inquit, occursum nobis exhibere debueras. Sed hæc ego in aures Chilperici (2) regis ingeram; ille autem ulcisetur despectionem meam. » Et ingressus in oratorium, me postposito, ipse capitellum unum, atque alterum, ac tertium dicit; ipse orationem profert, et ipse consummat; elevataque iterum cruce, abiit. Erat enim ei et sermo rusticus, et ipsius linguae latitudo turpis atque obscoena; sed nec de eo sermo rationabilis procedebat. Qui usque Parisius accessit. His enim diebus Rogationes publicæ celebrabantur, quæ ante sanctum Dominicæ ascensionis diem agi solent. Factum est autem ut, procedente Ragnemodo pontifice cum populo suo, et loca sancta circumeunte, ut et hic cum cruce sua adveniens, inusitatum populis exhibens indumentum, adjunctisque publicanis ac rusticis mulieribus, et iste chorum suum ficeret; et quasi cum sua

(1) [Clun., aspera voce.]

(2) Regm., *Childeberti*. Uterque rex tunc erat.

multitudine loca sancta circumire tentat. Hæc cernens episcopus, misit archidiaconum suum, dicens : « Si reliquias sanctorum (1) exhibes, pone eas paullulum in basilica, et nobiscum celebra dies sanctos; de cursa autem sollemnitate, proficisceris in viam tuam. » At ille parvipendens quæ ab archidiacono dicebantur, cœpit episcopum conviciis ac maledictionibus prosequi. Sacerdos vero intelligens eum esse seductorem, jussit eum recludi in cellulam. Perscrutatisque cunctis quæ habebat, invenit cum eo saccum magnum plenum de radicibus diversarum herbarum; ibique et dentes talpæ, et ossa murium, et unguis atque adipes ursinos. Vidensque hæc maleficia esse, cuncta jussit in flumen projici; ablataque ei cruce, jussit eum a termino Parisiacæ urbis excludi. Sed hic, iterum facta altera cruce, cœpit quæ gesserat exercere; captusque ab archidiacono, et catenis vincitus, jesus est custodiri. His diebus Parisius adveniram, et ad basilicam beati Juliani martyris (2) metatum habebam. Nocte igitur insequenti, erumpens miser iste de custodia, cum ipsis quibus erat nexus catenis ad antedictam basilicam sancti Juliani properat; atque in pavimento, in loco quo ego stare solitus eram, ruit, ac sopore vinoque oppressus obdormivit. Nos vero ignari facti, media surgentes nocte ad reddendas Domino gratias, invenimus eum dormientem. De quo tantus foetor (3) egrediebatur, ut omnium cloacarum

(1) [Clun., *reliquias sanctas.*] * Ita Colb. m.

(2) Vide lib. vi, cap. 17.

(3) Alias, *pædor.*

atque secessum fœtores fœtor ille devicerit (1); sed nec nos, præ hoc fœtore, in basilicam sanctam ingredi poteramus. Accedens vero unus clericorum, clausis naribus, eum excitare ntitur, nec potuit: ita enim erat miser madefactus vino. Tunc quatuor accedentes clerici, levantes eum inter manus, in unum angulum basilicæ projecerunt; et exhibentes aquas, abluto pavimento, resperso etiam herbulis odoratis, sic ingressi sumus explorare cursum. Nunquam tamen nobis psallentibus potuit excitari, donec, dato terris die, altius solis lampas asscenderet. Dehinc excusatum reddidi sacerdoti. Convenientibus autem episcopis apud urbem Parisiacam, dum hæc in convivio narraremus, ipsum pro castigationis gratia adesse præcipimus. Quo adstante, elevatis Amelius Beorretanæ urbis episcopus oculis, cognoscit eum suum esse famulum, sibique per fugam dilapsum; et sic excusatum receptum reduxit in patriam. Multi enim sunt qui has seductiones exercentes populum rusticum in errorem ponere non desistunt: de quibus, ut opinor, et Dominus in Evangelio ait: *consurgere in novissimis temporibus pseudochristos et pseudoprophetas (2), qui dantes signa et prodigia, etiam electos in errorem inducent (3).* De his ista sufficient; nos potius ad propositum redeamus.

VII. Ennodius cum ducatum urbium Turonicæ atque Pictavæ administraret, adhuc et Vici Juliensis atque Benarnæ (4) urbium principatum accipit. Sed

(1) [Dub., *devinceret*; Clun., *secessorum fœtores vinceret*: *fœtor ille de vino erat*: *sed nec.*] * Colb. m. cum Clun. convenit.

(2) Regm., *consurgent pseudochristi*, etc., *inducent*.

(3) Matth., cap. xxiv, v. 24.

(4) Regm., *Bernancæ*; Colb. m. et Bec., *Bernarnæ*. Vulgo *Lescar*.

euntibus comitibus Turonicæ atque Pictavæ urbis ad regem Childebertum, obtinuerunt eum a se removeri. Ille vero ubi se remotum de his sensit, ad civitates superius memoratas properat; sed dum in illis commoraretur, mandatum accepit ut se ab eisdem removeret: et sic accepto otio, ad domum suam reversus, privati operis curam gerit. Vascones vero de montibus prorumpentes in plana descendunt, vineas agrosque depopulantes, domos tradentes incendio, nonnullos abducentes captivos cum pecoribus. Contra quos sæpius Austrovaldus dux (1) processit, sed parvam ultionem exegit (2) ab eis. Gotthi vero propter superioris anni devastationem quam in Septimania regis Guntchramni exercitus fecit, in Arelatensem provinciam proruperunt, egeruntque prædas, et captivos abduxerunt usque ad decimum ab urbe milliarium. Unum etiam castrum, Ugernum (3) nomine, cum rebus atque habitatoribus desolantes, nullo resistente, regressi sunt.

VIII. Guntchramnus vero Boso cum exosus reginæ haberetur, cœpit per episcopos ac proceres discurrere, et veniam misero (4) precari, quam ante despexerat. Nam cum rex Childebertus esset junior, Brunichildem reginam sæpe conviciis atque improperiis lacessibat; sed et injuriis, quæ ei ab adversis inferebantur, fautor extiterat. Sed et rex ad ulciscen-

(1) Supra, lib. viii, cap. 45, dicitur comes.

(2) Al., *exercuit*.

(3) Regm., *Rigernum*. Vide supra, lib. viii, cap. 50.

(4) Sic habent scripti et editi. Legendum tamen esse videtur, *veniam miser ab ea precari*; seu, *veniam pro misero precari ab ea quam*; aut saltem, *veniam miser precari quam*. [Cod. Dub. melius, *veniam sero precari*.]

dam injuriam genitricis , jussit eum persequi , atque interfici. Ille vero cum se cerneret positum in discri-
mine , Viridunensem ecclesiam petiit , per Agericum prorsus episcopum , qui erat regis pater ex lavacro , veniam impetrare confidens. Tunc pontifex ad regem properat , deprecaturque pro eo ; cui rex , cum negare nequirit quæ petebat , ait : « Veniat coram nobis ; « et , datis fidejussoribus in præsentia patrui (1) mei , « quicquid illius judicium decreverit , exsequamur . » Tunc adductus ad locum ubi rex morabatur , nudatus armis , ac per manicas tentus , ab episcopo repræsen-
tatur regi. Ad cujus provolutus pedes , ait : « Peccavi « tibi ac genitrici tuæ , non obediendo præceptionibus « vestris , sed agendo contra voluntatem vestram atque « utilitatem publicam : nunc autem rogo ut indulgea- « tis malis meis , quæ contra vos gessi . » Rex autem jussit eum elevari a terra , et posuit in manu episcopi , dicens : « Sit penes te , sancte sacerdos , donec in præ- « sentiam Guntchramni regis adveniat . » Et jussit eum discedere.

IX. Post hæc Rauchingus conjunctus cum prioribus regni Chlotharii filii Chilperici , configens se quasi tractaturum de pace , ut inter terminum utriusque regni nulla intentio aut direptio gereretur , consilium habuerunt , ut scilicet , imperfecto Childeberto rege , Rauchingus cum Theodoberto , seniore ejus filio , Campaniæ regnum teneret : Ursio vero ac Berthefredus (2) , juniore filio nuper genito , qui Theodo-

(1) Freh. al. , *patrini*. Sed nusquam hac voce utitur Gregorius ad designandum susceptorem ex baptismo.

(2) Colb. a. , *Bertfredus* , et sic infra.

ricus cognominabatur, ad se suscepto, et excluso Guntchramno rege, reliquum regni tenerent (1): multa etiam contra Brunichildem reginam frementes, ut eam in contumeliam redigerent, sicut prius fecerant in viduitate sua. Rauchingus ergo summa elatus potentia, et, ut ita dicam, ad ipsius regalis sceptri se jactans gloriam pervenire (2), iter præparat ad Childebertum regem accedendi, ut consilium quod inierat posset explere. Sed pietas Domini hæc verba in aures Guntchramni regis prius imposuit. Qui, missis nuntiis clam ad Childebertum regem, omnes ei molitiones has in notitiam posuit, dicens : « Accelera velo-
 « citer ut videamur a nobis : sunt enim causæ quæ agi
 « debeant. » At ille diligenter inquirens quæ ei nuntiata fuerant, veraque esse cognoscens, arcessiri Rauchingum jussit. Qui cum adfuisset, priusquam eum rex suo jussisset adstare conspectui, datis litteris, et pueris destinatis cum evectione publica qui res ejus per loca singula deberent capere, jussit eum in cubiculum intromitti ; locutusque cum eo alia ex aliis, egredi iterum de cubiculo jubet. Cumque egrederetur, a duobus ostiariis pedibus adprehensus, ruit in gradibus ostii, ita ut pars corporis ejus esset intrinsecus, pars vero extrinsecus extenderetur. Tunc ii qui jussi ad hæc explenda parati erant, cum gladiis super eum ruunt; atque ita minutatim caput ejus conliserunt, ut simile totum cerebro putaretur : statimque mortuus est. Tunc denudatus, et per fencstram ejectus,

(1) * Colb. a. et Reg. B, juniores filium nuper genitum.... in se susceptum, excluso Guntchramno rege, reliquo in regno teneret.

(2) * In Colb. a., et Reg. B, deest pervenire.

sepulturæ mandatus est. Erat autem levis in moribus, ultra humanum genus cupiditati ac facultatibus inhians alienis, et ex ipsis divitiis valde superbus, in tantum ut jam in ipso interitus sui tempore Chlothocharii regis se filium fateretur. Multum tamen cum eo auri repertum est. Quo imperfecto, protinus unus puerorum ejus cursu veloci evolans, nuntiavit conjugi ejus quæ acta erant. Hæc vero per plateam Suessionice civitatis, comta grandibus ornamentiis ac gemmarum pretiositatibus (1), et auri fulgore obtecta, ascenso equo, præcedentibus pueris aliisque sequentibus ferebatur; atque ad basilicam sancti Crispini Crispinianique properabat, quasi spectatura missas: erat enim eo die passio martyrum beatorum (2). Sed videns nuntium, per aliam plateam gressum retorquens, projectis in terram ornamentiis, in basilicam sancti Medardi antistitis confugit, ibi se tutari confessoris præsidio putans. Pueri vero qui a rege missi fuerant ad requireendas res ejus, tanta in thesauris illius reperiunt, quanta nec in ipso ærario publici regesto poterant (3) inveniri; quod totum regis conspectibus præsentarunt. Nam eo die, quo hic imperfectus est, erant cum rege multi Turonorum atque Pictavorum, de quibus tale fuit consilium, ut si malum hoc perfidere potuissent, his subditis supplicio, dicerent, quia ex vobis fuit qui regem nostrum interemit; eisque diversis suppliciis trucidatis, ultores se mortis regiae

(1) * Colb. m., *speciositatibus*.

(2) Celebratur 8 kal. novemb. Rauchingi uxor prius Godino nupta fuerat, ex lib. v, cap. 3.

(3) Casin., *ipso ærario publico regis tanta poterint invenire.* * Colb. a. et Reg. E, repererunt.... potuerunt inveniri, quæ tota regis.

esse jactarent. Sed Deus omnipotens consilia eorum, quia iniqua erant, dissipavit, implevitque illud quod scriptum est: *Quia foveam quam fratri parabis, incides in eam* (1). In locum tamen Rauchingi Magnovaldus dirigitur dux (2). Jam enim Ursio atque Berthefredus, certi quod Rauchingus quæ conlocuti fuerant (3) posset explere, collecto exercitu, veniebant. Sed audientes quod scilicet tali fuisse adfectus interitu, adaucta adhuc secum multitudine hominum, quæ ad eos (4) pertinere videbatur, infra castrum Vabrense, quod villæ Ursionis propinquum erat, cum rebus omnibus se muniunt concii consilii sui, tractantes ut si rex Childebertus aliquid contra eos agere voluisset, virtute se ab ejus exercitu defensarent. Caput enim horum et causa malorum Ursio erat. Sed Brunichildis regina mandata misit Berthefredo, dicens: « Disjunge te ab homine inimico (5), et habebis vitam; alioquin cum eodem interibis. » Filiam enim ejus ex lavacro regina suscepserat, et ob hoc misericordiam de eo habere voluit. Qui ait: « Nisi morte divellar ab eo, nunquam a me relinquetur (6). »

X. Dum hæc ita agerentur, iterum misit Guntchramnus rex ad nepotem suum Childebertum, dicens:

(1) Prov., xxvi, 27. — Eccles., x, 8. — Eccli., xxvii, 29.

(2) * Colb. m., *Magnovaldus dux dirigitur*. Colb. a. habet *Maginvaldus*.

(3) * Colb. a., quæ locuti fuerint possint explere. Colb. m., quæ locuti simul fuerant.

(4) * Colb. a., quæ ad se.

(5) Regm., *ab homine iniquo.* [Dub. et Clun., *disjungere ab.*]

* Colb. duo et Reg. B, *mandatum.... disjungere*; Colb. m., *iniquo.*

(6) * Colb. a., *ab eo nunquam recedam.*

« Moræ omnes abseedant, et veni ut te videam. Est
 « enim certæ neeessitatis causa , tam pro vitæ nostræ
 « commodo , quam pro utilitatibus publicis , ut videa-
 « mur a nobis. » Hæc ille audiens, adsumta matre cum
 sorore et conjugi, ad oœursum patrui destinat (1).
 Adfuit autem et Magnericus , episeopus Trevericæ
 urbis. Venit etiam Guntchramnus Boso , quem Ageri-
 cus , Viridunensis episcopus , sua in fide susceperat.
 Sed pontifex ille , qui pro eo fidem fecerat , non ad-
 fuit , quia convenerat ut absque ullius (2) defensione
 regi præsentaretur, scilicet , ut si ipse decerneret eum
 mori debere (3), non excusaretur a sacerdote ; sin
 autem ille vitam concederet , liber abiret. Sed , con-
 junetis regibus , pro diversis facilitatibus culpabilis
 judicatus , jussum est ut interficeretur. Quod cum ille
 comperisset, ad mansionem Magnerici episcopi con-
 volavit , et clausis ostiis , segregatis ab eo clericis ac
 famulis , ait : « Scio te , beatissime sacerdos , magnum
 « cum regibus honorem habere : et nunc ad te confu-
 « gio ut evadam. Ecce pcreuissores ad ostium : unde
 « manifeste scias , quod , si a te non eruor , imperfecto
 « te , egrediar foras et moriar. Manifestissime enim
 « noveris , quia aut mors una nos oecupat , aut par
 « vita defensat. O sancte sacerdos , seio enim te patrem
 « communem cum rege esse filio ejus, et novi quoniam
 « quæcumque petieris ab eo , obtinebis ; nec negare
 « omnino poterit sanctitati tuæ quæcumque poposce-
 « ris : ideoque aut impetra (4) veniam , aut moriamur

(1) Apud Andelaum. Vide infra , cap. 20.

(2) * Colb. m., *absque illius defensione*.

(3) * Colb. duo et Reg. B, *morti deberi*.

(4) [Dub et Clun., *impertire veniam*.] * Ita Colb. duo et Reg. B.

« simul. » Hæc autem evaginato aiebat gladio. Turbatus hoc episcopus auditio, ait (1) : « Et quid faciam, « si hic a te teneor? dimitte me, ut eam, et deprecer « misericordiam regis; et fortassis miserebitur tui. » Et ille : « Nequaquam, sed transmitte abbates et cre- « ditos tuos, ut hæc quæ loquor exponant. » Verum- tamen non hæc regi ut erant nuntiata sunt; sed dixerunt quod hic ab episcopo defensaretur. Unde factum est ut commotus rex diccret : « Si episcopus exinde « egredi noluerit, pariter cum illo auctore perfidiæ « pereat. » Hæc audiens episcopus, direxit nuntios ad regem. Qui cum ista narrassent, ait rex Guntchram- nus : « Injicite ignem in domum, et si exire nequiverit « episcopus, pariter concrementur. » Hæc audientes clerici, effracto vi ostio, sacerdotem ejiciunt foras. Tunc miserrimus cum videret se flammis validis ab utraque parte vallari, accinctus gladio accedit ad ostium. Verum ubi primum limen domus egrediens, gressum foris fixit, statim unus e populo, ejecta lancea, frontem ejus inlisis. At ille hoc ictu turbatus, quasi amens, gladium ejicere tentans, ab adstantibus ita lancearum multitudine sauciatur, ut, defixis in lateribus ejus spiculis et sustentantibus hastilibus, ad terram ruere non posset. Interfecti sunt et pauci qui cum eo crant, expositique in campo simul. Pro quibus vix obtentum fuit cum principibus, ut terræ recon- derentur. Fuit autem hic in actu levis, avaritiae in- hians, rerum alienarum ultra modum cupidus, omni- bus jurans, et nulli promissa adimplens. Uxor autem ejus cum filiis exsilio data est, resque illius fisco con-